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Søren Andersen: De fire lovforslag, som 
vi behandler her, bygger jo på et udkast, 
som var udarbejdet af et fælles færøsk- 
dansk udvalg. Det er jo sådan, at vi tradi- 
tionen tro med nogle års mellemrum fører 
den færøske sociallovgivning å jour med 
den danske. Dog sker det 홢 og det er vel 
også, hvad der er sket gennem tiderne 홢 
for et enkelt lovforslags vedkommende 
med en vis moderation, nemlig med hensyn 
til børnebidragene. 

Vi har jo tidligere haft en første behand- 
ling af det tilsvarende lovforslag og var 
begyndt på udvalgsarbejdet, og jeg skal 
tilsige mit partis velvillige medvirken til 
en fortsat gennemgang af disse lovforslag. 

Clara Munck: Ved denne første behandling 
af de genfremsatte fire lovforslag angående 
de sociale forhold på Færøerne kan jeg 
forny det tilsagn, den konservative folke- 
tingsgruppe sidst gav ved ordføreren hr. 
Hindkjær Pedersen, der er forhindret i at 
være til stede i dag. Vi ønsker fortsat 
lovforslagene udvalgsbehandlet. Vi er, som 
det også allerede er sagt, helt vidende om, 
at disse forslag er godkendt af Færøernes 
lagting, og at man venter, de kan træde i 
kraft 1. april 1967. 

Vi har betænkeligheder med hensyn til 
blandt andet pensionstillæggene. Det har vi 
givet udtryk for, da vi indenlandsk, om 
jeg må sige det sådan, behandlede lovfor- 
slaget om fuld folkepension og lovforslaget 
om invalidepensionen. Vi synes, at de lov- 
forslag, vi senere på dagen skal behandle, 
netop viser, at vi har haft vanskeligheder 
med pensionstillæggene. Derfor mener vi, 
det er en ting, vi må behandle i udvalget -  
det er ikke sikkert, man på Færøerne er 
klar over de administrative besværligheder 
홢 og at der her må være en mulighed for 
at give bedre dækning i selve pensionen. 
Jeg tror nemlig, vi er nået dertil, hvor vi 
må gøre op, om folke- og invalidepension 
står med en rimelig dækningsprocent i for- 
hold til den mistede arbejdsevne. 

Når jeg nævner dette her, så er det, fordi 
socialminister Kaj Bundvad forud for valget 
tilskrev alle vælgere og gjorde opmærksom 
på, at det, vi har nået, ikke er nok, men at 
der er grænser for, hvad socialdemokratiet 
kan nå, så længe socialdemokratiet ikke har 
flertal i folketinget. Derfor vil jeg gerne pege 

på, at netop det konservative folkeparti 
havde ønsket pensionstillæggene indregnet 
og dengang udtalte, at vi også var villige 
til at skabe dækning, og det får mig til at 
sige, at jeg ser, at man i lovforslagene til 
delvis dækning af merudgifterne foreslår 
folkepensionsbidraget forhøjet fra 1 pet. til 
2% pet., og at invalidepensionsbidraget så 
skal bortfalde. Vi vil også gerne spørge her, 
om man har taget hensyn til, at vi i den 
øvrige del af Danmark skal betale mere i 
bidrag efter det budgetforslag, der er frem- 
sat af finansministeren. 

Men det er jo altså ting, vi kan drøfte i 
udvalget. Jeg har gerne villet benytte denne 
lejlighed til at nævne socialministerens valg- 
skrivelse, fordi der også står andre ting i 
den, som vi måske kan få lidt mere begrun- 
delse for under udvalgsarbejdet om den 
sociale lovgivning. 

Bjørn Larsen: Det er nu anden gang, disse 
fire lovforslag for Færøerne fremsættes, og 
desuden har de været gennemarbejdet i 
udvalg. I lighed med sidst er socialistisk 
folkeparti naturligvis stadig interesseret i, 
at lovforslagene får en let gang igennem 
tinget, da der er tale om en tiltrængt 
revision af sociallovgivningen for Færøerne, 
hvor naturforholdene i høj grad byder på 
barskere levevilkår og større risiko for liv 
og lemmer for det enkelte menneske end 
hernede. 

Jeg kan derfor anbefale lovforslagene til 
videre behandling. 

Rigmor Christensen: På mit partis vegne 
kan jeg anbefale de fremsatte lovforslag 
vedrørende Færøerne. 

Udbygning af de sociale love er en for- 
bedring af den menneskelige tryghed, og 
vi ser med glæde, at der ikke bliver nogen 
forskelsbehandling mellem den nordlige og 
den sydlige del af landet. Det ville være 
ønskeligt, om man fremover ved ændring 
eller udbygning af sociallovgivningen vil 
søge tidsmæssigt at behandle lovene for 
nord og syd så tæt på hinanden som muligt, 
de vanskeligheder, der kan være for Færøerne 
i så henseende, taget i betragtning. Jeg an- 
fører dette under hensyn til, at de forelig- 
gende lovforslag først vil være ført hel å jour 
med lovene i Syddanmark i 1970. : 

I øvrigt kan jeg henvise til det af fru 


